

Số: /KH-UBND

Lâm Thao, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai mô hình điểm thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 1949/KH-UBND ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh về triển khai các mô hình điểm thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06), UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo bước đột phá trong việc thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện, hướng người dân, doanh nghiệp tiếp cận các ứng dụng công nghệ số, tiện ích của Đề án 06, tạo điều kiện thuận lợi, giảm chi phí, thời gian đi lại của người dân, doanh nghiệp trên cơ sở lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, là mục tiêu và động lực triển khai thực hiện.

2. Thông qua triển khai các mô hình điểm để phát huy những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện các nhiệm vụ của Đề án, đồng thời góp phần nâng cao tinh thần, trách nhiệm phục vụ người dân, doanh nghiệp; nâng cao năng lực, kỹ năng của cán bộ, công chức, viên chức trong xử lý công việc nhất là trong ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia.

3. Phát huy hiệu quả vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, tổ công tác triển khai Đề án 06 các cấp trong việc phối hợp xây dựng mô hình bảo đảm hiệu quả, thống nhất, làm tiền đề áp dụng rộng rãi trên toàn huyện. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị phải vào cuộc tích cực, sát sao, chỉ đạo triển khai các mô hình tại đơn vị mình quản lý, tránh phô trương, hình thức.

4. Công tác triển khai phải nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả đảm bảo an ninh an toàn thông tin theo quy định. Quá trình triển khai thực hiện phải huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu các cấp, các ngành và sự tham gia của tổ chức, doanh nghiệp và người dân. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tạo những chuyển biến tích cực cho quá trình sử dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện; xác định, phân công rõ nhiệm vụ cho từng cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi: Trên địa bàn huyện Lâm Thao.

2. Thời gian: Bắt đầu từ tháng 6/2023.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện mô hình điểm: “Mô hình tuyên truyền”.

2. Mục tiêu:

Tuyên truyền, kết quả thực hiện Đề án 06/CP, nhất là các tiện ích người dân, doanh nghiệp được hưởng dưới nhiều hình thức, cụ thể:

- 100% Bộ phận một cửa UBND huyện và UBND các xã, thị trấn có video hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công cho người dân sử dụng dữ liệu khi tra cứu vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư hoặc khai thác thông tin của người dân tại ứng dụng VNeID mức 2.

- 100% bộ phận một cửa có pano, áp phích tuyên truyền về tiện ích của Đề án 06/CP.

3. Tiến độ thực hiện mô hình:

- Xây dựng, khai thác, sử dụng video hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công và bài tuyên truyền, pano, áp phích phục vụ tuyên truyền Đề án 06 được in ấn, lắp đặt tại bộ phận một cửa cấp huyện và cấp xã, thị trấn. ***Hoàn thành xong trước ngày 15/7/2023.***

- Sử dụng dữ liệu khi tra cứu vào cơ sở DLQG về dân cư hoặc khai thác thông tin của người dân tại ứng dụng VNEID mức 2 trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính dịch vụ công (***Thực hiện ngay và duy trì thường xuyên***).

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện

Trên cơ sở hướng dẫn của UBND tỉnh, xây dựng video hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công triển khai tại bộ phận một cửa huyện đồng thời chia sẻ, hướng dẫn video để phát hành, triển khai cho bộ phận một cửa tại UBND huyện và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn.

Phối hợp với Công an huyện và các phòng, ban, ngành tổ chức tiến hành sơ kết đánh giá kết quả thực hiện theo từng giai đoạn.

2. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện hướng dẫn các phòng, ban, ngành triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình điểm của Đề án 06/CP.

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện và các phòng, ban, ngành tham mưu cho UBND huyện tiến hành đánh giá kết quả thực hiện mô hình theo tiến độ; đề xuất việc sơ kết đánh giá kết quả thực hiện theo từng giai đoạn; biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân làm tốt, có hiệu quả, cách làm hay sáng

tạo; chấn chỉnh kịp thời những tập thể, cá nhân thực hiện không quyết liệt, kém hiệu quả, gây lãng phí.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND&UBND khảo sát, dự trù, đề xuất nguồn kinh phí mua sắm trang thiết bị, máy móc (màn hình ti vi) và phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thể thao, Du lịch và Truyền thông trong xây dựng, in ấn pano, áp phích phục vụ tuyên truyền Đề án 06/CP.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện trong công tác kiểm tra, đánh giá an ninh mạng, an toàn thông tin các hệ thống thông tin của địa phương theo hướng dẫn, yêu cầu của Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh...

Đảm bảo việc kết nối nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp huyện với nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia ổn định. Đề xuất, triển khai nâng cấp hệ thống thông tin một cửa điện tử của huyện và các hệ thống thông tin dùng chung khác có nhu cầu kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết các thủ tục hành chính, công tác quản lý nhà nước và phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện.

5. Trung tâm Văn hoá, Thể thao, Du lịch và Truyền thông

Xây dựng nội dung pano, áp phích phục vụ tuyên truyền Đề án 06/CP và triển khai in ấn, lắp đặt tại bộ phận Một cửa của huyện và tại UBND các xã, thị trấn.

Xây dựng các bài tuyên truyền về tiện ích Đề án 06/CP để tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng/Trang thông tin điện tử của huyện và các xã, thị trấn...

6. Các cơ quan, đơn vị có giải quyết các thủ tục hành chính

Trên cơ sở hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện, phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm túc có hiệu quả mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ Đề án 06.

Cập nhật, chuẩn hóa danh mục tài liệu, hồ sơ thủ tục hành chính trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính theo hướng dẫn của Văn phòng UBND huyện; rà soát, tái cấu trúc quy trình, điện tử hóa mẫu đơn, tờ khai, kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định tại Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021.

7. UBND các xã, thị trấn

Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả mô hình điểm “Mô hình tuyên truyền”; phối hợp thực hiện hoặc lồng ghép các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp vào kế hoạch tổng thể giai đoạn của địa phương để triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả, đáp ứng yêu cầu tiến độ được giao.

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch này gửi UBND huyện (qua đội CSQLHC về TTXH - Công an huyện, liên hệ trực tiếp đ/c **Hoàng Hà Mai- SĐT: 09879811106**) trước ngày 20/7/2023 để theo dõi.

Sử dụng danh tính điện tử, tài khoản định danh điện tử để thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, bảo đảm bảo mật, an toàn, an ninh thông tin.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tích cực phối hợp với Công an huyện thực hiện hiệu quả các nội dung liên quan triển khai thực hiện Đề án; tăng cường sự tham gia của người dân và doanh nghiệp vào hoạt động của cơ quan nhà nước.

Thực hiện việc đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định tại Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được giao. Quá trình thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức lãng phí. Định kỳ hằng tháng (trước ngày 10) báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua đội Cảnh sát QLHC về TTXH- Công an huyện) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

3. Giao Công an huyện phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện có trách nhiệm tham mưu, giúp Chủ tịch UBND huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc trao đổi qua đội Cảnh sát QLHC về TTXH - Công an huyện (liên hệ trực tiếp đ/c **Hoàng Hà Mai - SĐT: 09879811106**) để kịp thời báo cáo UBND huyện chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Tổ công tác ĐA 06 tỉnh (b/c);
- TT: HU, HĐND, UB MTTQ huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Đức Thắng